

Số: 178/KH-UBND

Đông Đa, ngày 27 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Đông Đa.

Thực hiện quy định của Luật bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13; Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô; Kế hoạch số 37-KH/QU ngày 05/7/2016 của Quận ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô"; Kế hoạch 150/KH-UBND ngày 11/7/2016 của UBND Quận về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn quận Đông Đa.

UBND quận Đông Đa ban hành kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Đông Đa với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, đổ rác đúng nơi quy định.
- Huy động sự vào cuộc của các hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền vận động các tổ chức cá nhân chấp hành quy định của Luật bảo vệ môi trường.
- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, xử lý vi phạm tạo sự chuyển biến thật sự rõ nét và nâng cao nhận thức của các cá nhân, tổ chức, nâng cao hiệu quả trong công tác duy trì vệ sinh môi trường, đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải khẩn trương, nghiêm túc, đồng bộ, gắn với thực hiện Nghị Quyết của đại hội Đảng các cấp, các chương trình công tác của Quận ủy, UBND Quận, UBND phường trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.
- Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền sâu, rộng đối với các tổ chức, cá nhân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong công tác duy trì vệ sinh môi trường, đảm bảo môi trường xanh sạch đẹp.

- Kiểm tra tổng thể, đồng bộ trên phạm vi toàn Quận, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường, xử lý nghiêm việc vứt rác xả rác trên đường phố, nơi công cộng, việc tập kết vật liệu, đồ phế thải, phế liệu, không đúng nơi quy định.

- Triển khai quyết liệt các biện pháp, giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác duy trì vệ môi trường.

II. Nội dung

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại tổ dân phố, khu dân cư đến từng cơ quan, tổ chức, hộ gia đình các quy định pháp luật về công tác vệ sinh môi trường, đồ rác đúng nơi quy định và các chế tài xử lý vi phạm.

- Tuyên truyền, vận động 100% các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Quận ký bản cam kết không vứt rác nơi công cộng.

2. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

- Kiểm tra kiểm tra việc đặt thùng rác của Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội theo vị trí đề xuất của UBND phường.

- Kiểm tra công tác thu gom, vận chuyển rác theo quy trình kỹ thuật của Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội đã được UBND Quận thống nhất thông qua.

- Kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

- Kiểm tra việc thiết lập hồ sơ vi phạm, ban hành Quyết định xử phạt về lĩnh vực vệ sinh môi trường của UBND phường.

- Qua công tác kiểm tra, đề nghị cấp có thẩm quyền lập biên bản vi phạm, ban hành Quyết định xử phạt hành chính về lĩnh vực vệ sinh môi trường, xử lý nghiêm các vi phạm của các tổ chức, cá nhân theo Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, kiến nghị UBND Quận có biện pháp xử lý đối với các vi phạm của Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội trong công tác thu gom, vận chuyển rác thải.

III Các bước tổ chức thực hiện

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- UBND 21 phường thành lập tổ công tác tuyên truyền tại khu dân cư (thành viên gồm: Trưởng ban công tác mặt trận, Hội phụ nữ, đoàn thanh niên, cảnh sát khu vực, tổ trưởng tổ dân phố) phối hợp với Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân đặc biệt là các hộ kinh doanh buôn bán chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường, không xả rác ra vỉa hè, lòng đường, nơi công cộng.

- Chỉ đạo các đồng chí cảnh sát khu vực, tổ dân phố phối hợp với Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội ký cam kết với 100% các hộ dân, các tổ chức về việc không vứt rác nơi công cộng.

- Đề nghị UB mặt trận Tổ quốc, Hội phụ nữ, quận Đoàn, Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội xây dựng kế hoạch của đơn vị mình nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên, trong nhân dân. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở phối hợp chặt chẽ với UBND phường trong công tác tuyên truyền, vận động, thực hiện Kế hoạch của UBND Quận.

- Thời gian: Triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục từ 01/11/2017 đến 31/12/2017.

2. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

- Thành lập Tổ công tác do UBND Quận trực tiếp chỉ đạo, lãnh đạo các đơn vị: phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên Môi trường, Công an Quận, Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội, chuyên viên các phòng ban và các đơn vị chức năng là thành viên tổ công tác.

- Tổ chức kiểm tra tổng thể, đồng bộ công tác vệ sinh môi trường trên phạm vi toàn Quận, tập trung vào một số nội dung:

+ Kiểm tra công tác phối hợp giữa UBND phường và Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội trong việc rà soát vị trí đặt các thùng thu gom rác.

+ Kiểm tra việc đặt thùng thu gom rác, công tác thu gom, vận chuyển rác của Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội theo quy trình đã được UBND Quận thống nhất chỉ đạo.

+ Kiểm tra việc đổ rác của người dân đúng nơi quy định, việc xả rác trên đường phố, nơi công cộng, việc tập kết vật liệu, đồ phế thải, phế liệu, sai nơi quy định.

+ Kiểm tra công tác xử phạt về lĩnh vực môi trường trên địa bàn phường thuộc thẩm quyền của UBND Phường.

- Qua công tác kiểm tra phát hiện và lập biên bản, xử lý các trường hợp vi phạm luật bảo vệ môi trường, xả rác không đúng nơi quy định, giao các đồng chí lãnh đạo UBND phường, Công an phường tiếp nhận quản lý, duy trì không để phát sinh vi phạm đồng thời chịu trách nhiệm giám sát tái vi phạm.

- Đánh giá chất lượng công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn từng phường, đề xuất UBND Quận có biện pháp xử lý thích hợp.

IV. Phân công nhiệm vụ

1. UBND 21 phường:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, nhân dân trên địa bàn thực hiện nếp sống văn minh đô thị, luật bảo vệ môi trường.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý các vi phạm về môi trường trên địa bàn Phường được giao quản lý. Thành lập tổ quản lý công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn phường do lãnh đạo UBND phường làm Tổ trưởng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng, xử lý các vi phạm trong công tác duy trì vệ sinh môi trường của Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội trên địa bàn.

- Hàng tháng (định kỳ vào ngày 20) báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc để kịp thời giải quyết.

2. Đảng ủy-HĐND 21 phường

- Đề nghị Đảng ủy-HĐND 21 phường xây dựng các Nghị Quyết chuyên đề chỉ đạo kiểm tra để thực hiện hiệu quả kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường trên địa bàn phường.

3. Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội

- Phối hợp với UBND 21 phường tổ chức tuyên truyền, vận động người dân đổ rác đúng nơi quy định.

- Thực hiện công tác duy trì vệ sinh môi trường theo đúng quy trình đã được UBND Quận thông qua. Phối hợp chặt chẽ với UBND 21 phường và các phòng ban chức năng tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải phát sinh khi có yêu cầu.

- Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển rác. Bố trí cán bộ thường xuyên đi kiểm tra, kịp thời thông báo vị trí các thùng rác đầy, các điểm đen về vệ sinh môi trường về Công ty để chỉ đạo thu dọn ngay, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

- Thường xuyên phối hợp với UBND 21 phường tổ chức rà soát vị trí đặt các thùng thu rác để tạo điều kiện thuận lợi cho việc đổ rác của nhân dân. Xây dựng Kế hoạch để lắp đặt bổ sung thùng thu gom rác trên địa bàn Quận.

4. Phòng Quản lý đô thị.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, tổng hợp, đôn đốc UBND 21 phường, Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội và các đơn vị chức năng liên quan thực hiện Kế hoạch của UBND Quận.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên Môi trường, UBND 21 phường tổng hợp báo cáo các tồn tại, vướng mắc thực tế, báo cáo UBND Quận xem xét giải quyết.

- Phối hợp phòng Nội vụ báo cáo đề xuất với UBND Quận xem xét kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, buông lỏng quản lý, để xảy ra các vi phạm về vệ sinh môi trường lặp đi lặp lại nhiều lần.

5. Phòng Tài nguyên Môi trường

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bảo vệ môi trường. Xây dựng Kế hoạch tăng cường kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh đảm bảo thực hiện đúng quy định của Luật Môi trường, kiểm tra, giải

quyết xử lý hiệu quả vấn đề môi trường tại các hồ nước thuộc phân cấp Quận quản lý.

- Tổ chức lập biên bản, đề xuất xử lý các vi phạm pháp luật về môi trường, trình UBND Quận ban hành Quyết định xử phạt vi phạm theo thẩm quyền.

V. Tổ chức thực hiện

1. UBND 21 phường, các phòng ban, đơn vị xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ quy trình giải quyết, xác định nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm cần làm trước, các điểm nóng, điểm đen về vệ sinh môi trường để tập trung giải quyết dứt điểm, không dàn trải. Kế hoạch của các đơn vị, UBND các phường báo cáo về UBND Quận trước ngày 10/11/2017 (qua phòng Quản lý đô thị) để tổng hợp, báo cáo UBND Quận.

2. Chủ tịch UBND các phường, thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thực hiện theo quy định trách nhiệm người đứng đầu.

3. Hàng tháng UBND các phường, thủ trưởng đơn vị liên quan tổ chức kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ, chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền, kịp thời kiến nghị đề xuất UBND Quận để chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Đống Đa, đề nghị UBND 21 phường, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo UBND quận Đống Đa (qua Phòng Quản lý đô thị) theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Quận ủy; TT HĐND;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận; (để báo cáo)
- Các Đ/c PCT Quận; (để chỉ đạo);
- Đảng ủy – HĐND 21 phường; (để phối hợp, chỉ đạo)
- Phòng QLĐT, TNMT;
- Cty TNHH MTV MTĐT HN; (để thực hiện)
- UBND, Công an 21 phường;
- Lưu VT, QLĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN,
KT. CHỦ TỊCH ỦY
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hoàng Giáp

